
ISTITUTO NAZIONALE DELLA PREVIDENZA SOCIALE 

DELIBERAZIONE N. 19 

OGGETTO: Sostituzione di un componente supplente della Commissione Prestazioni a seguito 
della nomina della dott.ssa Alessandra Costante quale componente del Consiglio di 
Indirizzo e Vigilanza in sostituzione del dott. Tommaso Daquanno. 

IL CONSIGLIO DI INDIRIZZO E VIGILANZA 

(Seduta del 30 ottobre 2024) 

Visto l'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 30 giugno 1994, n. 479 e ss.mm.ii., il quale è 

attributivo delle funzioni e dei poteri del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza; 

Visto l’art. 4 del d.P.R. n. 366, del 24 settembre 1997 recante il “Regolamento concernente 

norme per l’organizzazione ed il funzionamento dell’Istituto nazionale della previdenza sociale”; 

Visto il D.P.C.M. del 1° giugno 2022 con il quale è stato ricostituito il Consiglio d'Indirizzo e 

Vigilanza dell'INPS; 

Tenuto conto della propria deliberazione n. 3 del 1° luglio 2022, con la quale è stato eletto 

Presidente del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza il dott. Robertino Ghiselli; 

Tenuto conto della Deliberazione n. 5, del 7 luglio 2022 con la quale il CIV ha costituito quattro 

Commissioni permanenti, denominate Commissione Istituzionale, Commissione Entrate, 

Commissione Prestazioni e Commissione Economico-Finanziaria; 

Tenuto conto delle modifiche già apportate dal Consiglio di Indirizzo e Vigilanza alla 

composizione delle Commissioni permanenti con proprie Deliberazioni n. 12 del 4 agosto 

2022, n. 39 del 30 novembre 2023, n.10 del 18 giugno 2024; 

Rammentato che il “Regolamento Generale di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio 

di Indirizzo e Vigilanza”, approvato con Deliberazione n. 25 del 21 marzo 2023, agli artt. 28, 29 

e 30 disciplina le funzioni, i compiti e la composizione delle Commissioni permanenti e 

REP. n. 56

      Il Segretario Il Presidente



temporanee del CIV e che esso costituisce la base regolamentare per la distribuzione dei 

Consiglieri all’interno delle Commissioni; 

Visto il D.P.C.M. del 30 settembre 2024, con il quale Alessandra COSTANTE è stata nominata 

componente del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza dell'Istituto Nazionale di Previdenza Sociale 

(INPS), su designazione della Federazione Nazionale della Stampa Italiana (FNSI), in 

rappresentanza della categoria dei giornalisti, in sostituzione del Consigliere Tommaso 

DAQUANNO, dimissionario; 

Ravvisata, per quanto sopra esposto, l’esigenza di assegnare gli incarichi già ricoperti dal 

Consigliere Tommaso DAQUANNO nell’ambito del lavoro istruttorio delle Commissioni 

permanenti del CIV, alla Consigliera Alessandra COSTANTE di modo da consentire l’ordinaria 

operatività delle Commissioni, 

DELIBERA 

di nominare la Consigliera Alessandra COSTANTE componente supplente della Commissione 

Prestazioni. 

La nuova composizione delle Commissioni permanenti risulta dalla tabella allegata, che 

costituisce parte integrante della presente deliberazione e sostituisce quella allegata alla 

deliberazione n. 10 del 18 giugno 2024. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

(Gaetano Corsini) (Robertino Ghiselli) 



Allegato alla Deliberazione CIV n. 19   

COMMISSIONE ECONOMICO FINANZIARIA 

Componenti Effettivi Componenti Supplenti 

ALBINI PIERANGELO CONFINDUSTRIA MORLEO GIOVANNI CONFINDUSTRIA 

CARACCIOLO ANGELA MARIA CISL PROIETTI DOMENICO UIL 

LEO FIORITO COLDIRETTI GIOVANI RICCARDO CONFARTIGIANATO 

MELI ROSARIO GIUSEPPE CONFSAL COLACI DOMENICO CISAL 

RAMPI FRANCESCO CGIL TITO GREGORIO CGIL 

ZAMPIGA ANTONIO CONFCOOPERATIVE/LEGA 
COOP/AGCI 

PAGANO GAETANA CONFAGRICOLTURA 

COORDINATORE: ALBINI PIERANGELO  
VICE COORDINATORE: RAMPI FRANCESCO 

COMMISSIONE ENTRATE 

Componenti Effettivi Componenti Supplenti 

COLACI DOMENICO CISAL RAMPI FRANCESCO CGIL 

GANGA IGNAZIO CISL CARACCIOLO ANGELA MARIA CISL 

GIOVANI RICCARDO CONFARTIGIANATO ZAMPIGA ANTONIO CONFCOOPERATIVE/ 
LEGA COOP/AGCI 

MATTEI PAOLO UGL PROIETTI DOMENICO UIL 

PAGANO GAETANA CONFAGRICOLTURA LEO FIORITO COLDIRETTI 

* 
MINISTERO 
DEL LAVORO 

MAGRI MARIA CONFINDUSTRIA 

COORDINATORE: GIOVANI RICCARDO 
VICE COORDINATORE: GANGA IGNAZIO 

* Posto vacante in attesa di nomina



COORDINATORE: PROIETTI DOMENICO 
VICE COORDINATORE: MAGRI MARIA 

COMMISSIONE PRESTAZIONI 

Componenti Effettivi Componenti Supplenti 

CAPPELLI GIORGIO CONFESERCENTI GIOVANI RICCARDO CONFARTIGIANATO 

LEO FIORITO COLDIRETTI ZAMPIGA ANTONIO CONFCOOPERATIVE
/ LEGA COOP/AGCI 

LORUSSO RAFFAELE FNSI COSTANTE ALESSANDRA FNSI 

MORLEO GIOVANNI CONFINDUSTRIA MAGRI MARIA CONFINDUSTRIA 

PICCHIO VALERIA CISL CARACCIOLO ANGELA 
MARIA 

CISL 

PROIETTI DOMENICO UIL MELI ROSARIO 
GIUSEPPE 

CONFSAL 

BILATO ANNA MARIA CGIL TITO GREGORIO CGIL 

PAGANO NAZARO** ANMIC 

COORDINATORE: PICCHIO VALERIA 
VICE COORDINATORE: LEO FIORITO 

** partecipa, con diritto di voto, alle sedute della Commissione aventi ad oggetto l’esame di questioni inerenti alle materie di 
natura assistenziale per le persone con disabilità 

COMMISSIONE ISTITUZIONALE

Componenti Effettivi Componenti Supplenti 

CAPPELLI GIORGIO CONFESERCENTI GIOVANI RICCARDO CONFARTIGIANATO 

GANGA IGNAZIO CISL PICCHIO VALERIA CISL 

MAGRI MARIA CONFINDUSTRIA MORLEO GIOVANNI CONFINDUSTRIA 

POGGI NICOLA 
GIANCARLO 

CONFERENZA UNIFICATA LEO FIORITO COLDIRETTI 

PROIETTI DOMENICO UIL MATTEI PAOLO UGL 

TITO GREGORIO CGIL RAMPI FRANCESCO CGIL 


	CIV2024_0019
	CIV2024_0019 - Allegato

		2024-10-30T15:29:43+0100


		2024-10-30T15:29:43+0100


		2024-10-30T15:38:40+0100




